
R O M Â N I A
JUDEŢUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 5/2020

privind aprobarea execuţiei bugetare pentru anul 2019 pentru
Regia Publică Locală  Ocolul Silvic Cindrel RA

   Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de
11.02.2020 , 
                          În aplicarea art. 196 alin. 1 lit. a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 
                          Luând act de prevederile H.C.L. Orlat nr. 12 / 2012 privind reorganizarea Regiei Publice
Locale  Ocolul Silvic Cindrel RA , 

  Luând în considerare referatul  de aprobare al  proiectului  de hotărâre  iniţiat  de către
primarul Comunei Orlat prin care se propune Consiliului Local spre aprobare contul de execuţie pentru
Regia Publică  Locală Ocolul  Sivic Cindrel  RA pentru anul  2019 ,  precum şi raportul  de specialitate
întocmit în acest sens , 
                          Luând în considerare adresa Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA nr. 78 /
27.01.2020 , 

              Ţinând seama de dispoziţiile art 14 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 46 / 2008 - Codul Silvic ,
republicată  ,  dispoziţiile Ordinului  nr.  3751 /  2019  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind
încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2019  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  ,  ale  Legii
contabilităţii  nr.  82  /  1991  ,  republicată  ,  ale  Legii  nr.  273  /  2006  privind  finanţele  publice  locale
republicată , ale Legii  nr. 500 / 2002 privind finanţele publice , republicată , 
                          Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din
Comuna Orlat , 
                          Având în vedere prevederile art. 123, art. 129 alin. 2 , art. 133 alin.1 , art. 139 alin. 1 din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 : Se aprobă contul de execuţie al  Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA pentru
anul 2019 , potrivit anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta .
Art.2 ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului
cu privire la legalitate şi se aduce la cunostinţa publică prin grija secretarului comunei Orlat .
         ( 2 ) : Aducerea la  cunoştinţa  publică se face prin afişare la  sediul  autorităţilor  administraţiei
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat .
         ( 3 ) : Se încredinţează Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA cu ducerea la îndeplinire
a prevederilor prezentei hotărâri .

Adoptată la Orlat , data :  11 februarie 2020

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

GIURCULEŢ IOAN

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA – ELENA



TOTAL CONSILIERI 13
PREZENŢI 12
PENTRU 12
ÎMPOTRIVĂ 0
ABŢINERI 0
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR
          1 EX DOSAR HCL 
          1 EX R.P.L. OCOLUL SILVIC CINDREL R.A



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 5 / 2020
                                                 

Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

Cont de execuţie pentru anul 2019
                                                                                          [mc]           [lei]

I. VENITURI – TOTAL, din care: 6775 1.790.674
1.Venituri masă lemnoasă picior agenţi economici 307 58.330
2. Venituri din valorificarea lemnului -  agenţi economici 4735 1.425.386
3. Venituri din valorificarea lemnului - nevoi locale 1733 214.980
4. Alte venituri – imputaţii delicte, fructe, pomi iarnă 25.758
5. Venituri fond regenerare 111.500
6. Venituri  variatie stocuri m.l. -45.280
II. CHELTUIELI – TOTAL, din care: 2.071.409
1. Cheltuieli cu paza pădurii 252.466
2. Cheltuieli cu protecţia pădurii 1.615
3. Fond de conservare şi regenerare – 10% din valoarea masei lemnoase 90.948
4. Cheltuieli cu întreţinerea drumurilor forestiere –   5,04 lei/mc 38.780
5. Fond special de drumuri 13.390
6. Cheltuieli cu impozitul pe fondul forestier şi taxe locale 19.770
7. Alte cheltuieli (conform anexei*) 1.623.924
8. Fond mediu 30.516
III. REZULTAT FINANCIAR BRUT -280.735
IV. IMPOZIT PE PROFIT 0
V. PROFIT NET 0
VI. PROFIT NET PE ANUL 2018 NEVIRAT CĂTRE PRIMĂRIA 
ORLAT

196.514

*Anexa alte cheltuieli
Nr 
crt

Cheltuieli Lei

1 Salarii TESA birou 196.786
2 Alte cheltuieli cu munca vie 28.389
3 Amortizare 146.243
4 Cheltuieli reparatii utilaje 6.032
5 Cheltuieli carburanti 16.041
6 Piese schimb 8.945
7 Uniforme 60
8 Uzura obiecte inventar 6.632
9 Materiale curatenie , birotica 7.969
10 Energie-gaz 16.191
11 Asigurări auto 6.175
12 Cheltuieli sponsorizare 0
13 Cheltuieli transport 568
14 Cheltuieli postale  , comunicatii, bancare 11.661
15 Chirie 60.160
16 Cheltuieli lucrari silvice 111.500
17 Cheltuieli depozite m.l. 254.706
18 Cheltuieli cu exploatarea  masei  lemnoase 718.021
19 Regularizări impozite si taxe -20.000
20 Alte cheltuieli cu terţi 47.845
                                   TOTAL 1.623.924



Cheltuieli Depozit masă lemnoasă Orlat

Nr 
crt

Cheltuieli Lei

1 Exploatare şi transport masă lemnoasă 718.021
2 Salarii muncitori depozite 192.242
3 Indirecte salarii 8.624
4 Echipament lucru 1.067
5 Cheltuieli carburanţi 27.385
6 Piese schimb 15.449
7 Energie electrică 9.939
                                   TOTAL 972.727

Adoptată la Orlat , data :  11 februarie 2020

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

GIURCULEŢ IOAN

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA – ELENA


	H O T Ă R Â R E A

